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İNSAN OLMAK...
Biz insanlar olarak aynı  dünyayı paylaştığımız canlılardan yani hayvanlardan daha farklıyız. Peki 

hayvan kimlere denir? Arapça “canlı varlık” anlamındaki ḥayevān sözcüğünden Türkçeye geçmiş 

olan “hayvan” sözcüğü, günlük kullanımda esasen insan dışı, nefes alan ve hareket eden canlıları 

ifade etmek için kullanılsa da, biyolojik bağlamda insanı da içerir.  

Biz insanları hayvanlardan ayıran en belirgin özellik kendi akıl ve irademizin olması. İnsanlar dün-

yadaki varlıklarını sürdürdükleri bütün zaman boyunca hem üretmiş hem de tüketmiştir. Eğer 

insanoğlu dünyada hiç var

 

Olmasaydı hayvanlar kendi ekosistemlerinin dışına çıkmadan yaşarlardı. Fakat günümüzde maa-

lesef ki insanların ekosisteme verdikleri zarar çok fazla. Sırf kendi keyifleri için hayvanları katlediyor-

lar ve maalesef ki bu da bazı hayvanların neslinin tükenme tehlikesine girmesine hatta bazılarının 

neslinin tükenmesine sebep olmuştur.  

Fakat insanoğlu bunu yaparak sadece o hayvanlara zarar vermiyor. O hayvanların yaşadığı ekosis-

teme de zarar veriyor. İnsanlar de bu ekosistemin bir parçası. Bu durumda insanoğlu kendi kendini 

yok etmeyle karşı karşıya. Umulur ki insanlar en yakın zamanda hatalarından geri dönerler.

 İnsan olmak akılla ilgili birşeydir. Peki akılla en çok ilgilenen bilim dalı olan felsefe insan olmakla 

ilgili ne söylüyor?  

Filozoflardan insan olmakla ilgili ilk felsefi düşünce örneğini Hegel vermiştir. Hegel’e göre birey 

öznel değil, nesnel amaçları gerçekleştirir;

 

İnsan sadece insan ırkının değil tüm evrenin birliğinin bir parçasıdır çünkü hem evrenin hem de 

insanın özü ruhtur. İnsanın özü, hem ruhsal alanı, hem zihnin alanını, hem de onun bedensel ör-

gütlenmesini kapsar, ancak bunlarla sınırlı değildir. İnsan, toplumsal bütünün bir parçası olarak 

kendisinin farkına varır. Yani insan kendi sınırlarını farkedebilir ve o sınırların dışına çıkabilir. Bir 

diğer örnek ise Descartes’ın düşüncesidir. Onun için düşünmek var olmak demektir. Hatta ünlü 

bir sözü bile bu konuyla alakalıdır. “Düşünüyorum, o halde varım.” Bu konuyla ilgili çalışma yapan 

bir diğer  filozof ise Aristoteles’tir. Ona göre ise insan beden ve ruh olmak üzere ikiye ayrılır. Beden 

madde kısmı ruh ise onu biçimlendiren, ona “insan” niteliği kazandıran formdur.

 

Bütün bunlarla birlikte insanın sosyal bir varlık olduğunu unutmamak lazım. İnsan tek başına bes-

lenme , barınma ve korunma gibi temel ihtiyaçlarını halledebilecek olsa bile duygusal Olarak diğer 

inanların varlığını hissetmesi gerekir. Bu ihtiyaç tamamen psikolojik olsa bile insanın hayatında 

çok büyük bir yeri bulunmakta. İnsan eğer diğer insanların varlığını hem fiziksel hem de psikolojik 

olarak hissetmezse akıl sağlığında sıkıntılar görülebilir. Yine bu sorunların çözümleri de alanında 

uzmanlaşmış psikologlardan geliyor. Yani insanın ilacı yine insanda.

Fatma Berra ATAKUL

Öncelikle insan olmayı anlamak için
önce insan kelimesine bakmalıyız.

İnsan kelimesi Arapça insan kelimesinden
türemiş bir kelimedir.
Anlam olarak beşer ve

insan topluluğu manasına gelmektedir. 
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Mantık ve
Teknoloji İlişkisi
Giriş
 
Mantık, doğru düşünmenin kurallarını ve şartlarını inceleyen bir felsefe disiplinidir. (Felse-
fenin alt disiplinleri üçe ayılır: Varlık, bilgi ve değer.) Bu açıdan baktığımız zaman mantık, 
bilginin doğadaki doğruluğunu, nesnelliğini veya erişilebilirliğini değil, bilginin doğadaki 
doğruluğunu, nesnelliğini veya erişilebilirliğini ifade eden ölçme elemanlarının kavram-
larının ve düşüncelerinin ve nesnelliğinin kendi içsel bütünlüğünün nesnelliğini inceler. 
Mantığı dışa vurabileceğimiz ve açıklayabileceğimiz tek argüman akıl yürütme yani mantık 
yürütmedir. Akıl yürütme biçimleri ve mantığın alt disiplinleri fikirlerin usa vurma (aynı za-
manda dışa vurma) yöntemleridir. Mantık iki anlamda kullanılır:
 
Doğru düşünme biçimi olarak mantık: Doğru ve düzgün düşünme ya da tutarlı düşünmeye 
karşılık gelen bir düşünme türüne ve tarzına verilen addır. Bu tür düşünme için insanın 
mantık okumasına gerek yoktur. Insanın doğası gereği yaptığı düşünme faaliyeti sonun-
da elde ettiği tutarlılık ve doğruluk sonucu elde edilen düşünme tarzıdır. Düşünme nesne, 
olay veya onların yerini alan semboller arasında bağ kurma etkinliğidir. Düşünmede sem-
boller gelişigüzel veya düzenli bir şekilde birbirini izlediği hälde düşünme türlerinden biri 
olan doğru düşünmede semboller birbirini yalnızca düzenli ve planlı bir şekilde izler. Bu 
düşünme akıl ilke ve kurallarına uygun olarak yapılır. Mantıklı düşünme, düzgün düşünme, 
tutarlı düşünme gibi terimlerle de ifade edilebilir. Doğru düşünme biçimini konu alan di-
siplin olarak mantık: Doğru düşünmenin ilke ve kurallarını inceleyen bir disiplindir. Mantık, 
düşünmenin oluşumu ve düşüncelerin doğruluğuyla değil, doğru düşünmenin biçimiyle 
ilgilenir.
 
1. Genel bir öncülden, özele veya tikele varma bir tümden gelimdir. Dedüksiyon: Bütün min-
eraller su içerir. Fosfat (PO4-3) bir mineraldir. Fosfat su içerir. 2. Özel bir öncülden, genele 
varma bir tümevarımdır. İndüksiyon: A markasının makası keskindir. B markasının makası 
keskindir. C markasının makası kesindir. Bu bilgiden yararlanarak bakarsak, bütün makaslar 
keskindir. (Makas üreten firmaların sadece A,B ve C olduğunu varsayarsak) 3. Analoji ise ben-
zeştirmedir. Analojide, aynı niteliklere sahip nesnelerin tanımında benzeşme ve kümeler 
(Venn şeması) ile bir tür ‘sıçratma’ uygulanır. Analojiye örnek: Rusya’nın Dvina kenti ile Kana-
da’nın Southampton Adası aynı hizadadır. Dvina kenti, soğuk bir kenttir. Bu bilgiden yarar-
lanarak bakarsak, Southampton Adası’da soğuktur. Çünkü ikiside aynı hizadadır. Maddele-
diğim gibi Tümdengelim (Dedüksiyon), Tümevarım (İndüksiyon). Dışaçekim (Geriçıkarım) 
ve Analoji mantık ve mantık felsefesinin alt disiplinleridir.
 
Gelişim Mantık ve teknoloji ilişkisi geleceğimize yön vermektedir. Çünkü teknoloji sadece 
günümüz yapay zekası ve algoritması değildir. Günümüzün medeniyeti ve gelişimidir. Her 
ikisinin de amacı doğruya yönelmektir. Akıl ve mantık doğrultusunda evrendeki olaylara ait 
konuları içerir. Evrendeki olay ve varlıkların dinden bağımsız ilk açıklamaları felsefe içinde 
olmuştur. (tamamlayacılık)
Bilim ve teknoloji sistemli bilgidir. Bilgiyi sistemli hale getiren ise Mantık ve onun Somut-
laşmış şekli olan matematik fizik ve diğer analatik bilim dallandır Bu konuyla ilgilenen 
filozoflara analitik filozof denir. Felsefede her şeyden önce analizi önce tutar.) Bu bakım-
dan mantık ile matematik ve bilim arasında doğrusal ve paralel bir ilişki mevcuttur. Bilimi 
sistemli hale getiren mantık kurallarıdır ve mantıkta akıl yürütmedir. Bilginin doğruluğunun 
epistemolojik bir şekilde kanıtlanmasının iki çeşidi vardır: Determenizm ve Indetermenizm. 
Determenizm ve indetermenizm aslında Olasılık Teorisi ve Nedensellik İlkesi ile alakalıdır. 
Ancak bilginin doğruluğuna da girer. Ancak temel olarak ele alırsak, bu kavramlan genel 
inceleyeceğiz. Determenizm: Günlük hayatta aldığımız kararlar, düşüncelerimiz, eylemler-
imiz, ahlaki

 

 Tercihlerimiz belirlenmiş ve kesin kurallar içerisindedir. Özgür irade yanılsamadır. Bize özgü 
sandığımız hareketlerimiz sadece bilimsel yasaların işleyişidir. İnsanın iradesi nedenler zinciri 
ile gelişen bir durumdur ve bu durumda insanın etkisi yoktur. Sadece nedenler ve sonuçlar 
vardır. Bu sebepten nedensellik ilkesi determinizmin temel taşıdır. Evrende bir düzen vardır ve 
nedenler-sonuçlar bu düzen içerisinde işler. Bu
 
Düzen çözüldüğünde nedenler ve sonuçların açıklanıp daha sonra gelişecek olayların bilgisini 
elde etmek mümkün olacaktır. Spinoza’nın determinizm anlayışına göre ise aklın tamamen 
objektif oluşu mutlak determinizm olarak nitelendirilir. Determinizmin klasik açıklamasını 
18. Yüzyılda Pierre-Simon Laplace yapmıştır. Bu açıklamaya göre evrenin bugünkü durumu, 
evrenin önceki durumunun sonucu; sonraki durumunun ise nedenidir. Indetermenizm: Her-
hangi bir kurala göre değil de rastgele veya özgür olarak ilerleme durumudur. Belirlenimsiz bir 
sistemde bir sonraki durumun ne olacağı önceden tam olarak kestirilemez. Öte yandan, hangi 
durumlardan birinin olacağı bilinebilir. Ancak konumuzda Determenizm ve Indetermenizm’i 
epistemolojik açıdan bilginin doğruluğuna bakarız.
 
Sonuç
 
Sonuç olarak baktığımızda mantık ve teknolojiyi birleşim olarak alabiliriz. Ancak, içinde felsefe 
ve mantıkta akıl yürütme kaidesiyle. Bunu sadece ampirist (empirist, deneyci) veya rasyonal-
ist (akılcı) değil de, nesnel ve objektif bakıp,dejenere etmeden bakarsak ikisinin den doğa ve 
bilim den gelip ikisinin de amacını doğruya ve
 
Gerçeğe ulaşmak olduğunu, görüp sağlıklı bir ilişki kurabiliriz.
 

Samet Yolcular
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MEVLANA’ NIN
İNSAN SEVGİSİ VE

HOŞGÖRÜ ANLAYIŞI

Mevlana Celaleddin Rumi, 30 Eylül 1207’de bugünkü Afganistan sınırları içerisinde yer alan Belh şeh-

rinde doğdu. Babası, ünlü İslam bilgini ve teolog Bahaeddin Veled’dir. Ailesi, Moğol istilaları nedeni-

yle Anadolu’ya göç etti ve Konya’ya yerleşti. Mevlana, babasının ölümünden sonra yerine geçerek 

ailesinin lideri oldu.

Mevlana, çeşitli İslam bilimleri ve felsefesiyle ilgilenerek geniş bir bilgi birikimi edindi. Mevlana’nın 

felsefe yapısı aşk , sevgi ve hoşgörüyle ayrılmaz bir bütün oluşturdu. Ona göre, evrenin temelinde bir 

aşk enerjisi yatar ve bu aşk, insanın Tanrı’yla birliğine ulaşmasına olanak tanırdı. Mevlana  öğretile-

rinde ve eserlerinde  sevmeyi, saymayı, sevilmeyi ve hoşgörüyü vurgulamıştır.

Mevlana için hoşgörü büyük anlam ifade eden bir kavramdır. Mevlana yaşadığı dönemdede farklı 

etnik yapı veya kökenden olan insanlara hoşgörüyle yaklaşılmasını tavsir etmiştir. İnsanlara ise bu 

öğretilerini eserlerle aktarmıştır. Mevlana’nın öğretileri, hoşgörü, şefkat ve anlayışı teşvik eder. Ona 

göre, insanlar birbirlerine karşı hoşgörülü olmalı ve diğerlerinin acılarına karşı duyarlılık göstermel-

idir. Bu, toplumsal barışın ve uyumun temelini oluşturur.

Mevlana’nın en önemli eseri olan “Mesnevi”, felsefi düşüncelerini derinlemesine açıklar. Mesnevi, 

aşk, bilgelik, insan doğası, Tanrı ve evren gibi birçok konuyu ele alır ve bu konuları hikayeler, metafor-

lar ve şiirler aracılığıyla anlatır. Bu eser, Mevlana’nın felsefi ve manevi görüşlerinin temel kaynağıdır.

Mevlana’nın felsefi düşünceleri, insanların manevi yolculuklarında rehberlik etmeye devam etmek-

tedir ve onun öğretileri günümüzde hala derin bir etkiye sahiptir.

Gel, ne olursan ol yine gel, İster kâfir, ister mecusi, ister puta tapan ol yine gel,

Bizim dergâhımız, ümitsizlik dergâhı değildir, Yüz kere tövbeni bozmuş olsan da yine gel”

sözü ile hoşgörülü düşüncesini yansıtmıştır.

Mevlana, hoşgörüyü ve sevgiyi sadece diğer insanlara karşı değil, aynı zamanda kendimize karşı 

da uygulamamız gereken bir erdem olarak öğretmiştir. Hogörü ve sevginin kişinin iç dünyasında 

ki olumlu etmenleriyle kişilerin kendilerine de bu davranışları sergilemesi gerektiğini öğütlemiştir.

Mevlana, hoşgörünün iç huzuru ve ruhsal dinginlik için önemli bir anahtar olduğunu vurgular.

Bu nedenle, insanlar arasında barış ve uyumun sağlanması için hoşgörünün her zaman öncelikli 

olması gerektiğini öğretir.

“Bir lokma ekmek, bin şükürle yenirse, Bin lokma bile az gelir bir güzel söze.Bir tek sevgi,

bin fakire yetirse, Bin servet bile yetersiz gelir bir gülüşe.”

AYŞENUR KAYA






